Talora la voce di Giavoleno e di Pomponio viene a chiarire efficacemente un discorso che poteva rimanere in parte oscuro nel solo tratto paolino.<sup>141</sup> In certi casi, addirittura, l'inserimento di brani dall'ex *Plautio* di Giavoleno o di Pomponio all'interno di una serie paolina sembra esigere una netta continuità di lettura, tanto che l'un testo non potrebbe sostenersi senza l'altro, ed entrambi dimostrano di far parte dello stesso andamento di pensiero.

Così, per esempio, la serie D. 7.1.46-49 che vede l'alternarsi di un brano di Paolo in *principium* e § 1, che si chiude con l'enunciazione di un caso di imposizione testamentaria di *reficere*; uno di Pomponio al precedente strettamente collegato anche dal punto di vista grammaticale ("*Quod si heres hoc non fecisset ...*"); un altro di Paolo che prosegue la trattazione sull'obbligo di *reficere*, in specie su una *refectio insulae* effettuata *absente fructuario*; infine un altro brano di Pomponio che apre un discorso parzialmente diverso sull'usufrutto e sul legato. È indubbio che il testo di Pomponio si innesta magistralmente a chiarire il discorso paolino sull'obbligo di *reficere* e sulle

141 L'intreccio delle voci di Giavoleno, Pomponio e Paolo dà luogo a interessanti trattazioni condotte su dibattiti e confronti nei seguenti casi:  
 D. 3.3.59 (Paul. 10 *ad Plaut.*); D. 3.3.61 (Paul. 1 *ad Plaut.*); D. 3.3.62 (Pomp. 2 *ex Plaut.*), intervallati da un passo paolino, D. 3.3.60 (Paul. 4 *resp.*), tutti in materia dei poteri del *procurator cui generaliter libera administratio rerum commissa est*;  
 D. 5.3.43 (Paul. 2 *ad Plaut.*) e D. 5.3.44 (Iav. 1 *ex Plaut.*), sul *petere hereditatem*;  
 D. 7.1.46 pr.-1 (Paul. 9 *ad Plaut.*); D. 7.1.47 (Pomp. 5 *ex Plaut.*); D. 7.1.48 pr.-1 (Paul. 9 *ad Plaut.*); D. 7.1.49 (Pomp. 7 *ad Plaut.*), in cui si susseguono riflessioni sul diritto di usufrutto, riportato nel testo;  
 D. 8.6.7 (Paul. 13 *ad Plaut.*); D. 8.6.8 pr.-1 (Paul. 15 *ad Plaut.*); D. 8.6.9 (Iav. 3 *ex Plaut.*); D. 8.6.10 pr.-1 (Paul. 15 *ad Plaut.*), a proposito della servitù d'acqua, riportato nel testo;  
 D. 12.4.9 pr.-1 (Paul. 17 *ad Plaut.*) e D. 12.4.10 (Iav. 1 *ex Plaut.*), circa alcune problematiche legate alla costituzione di dote;  
 D. 12.6.43 (Paul. 3 *ad Plaut.*); D. 12.6.44 (Paul. 14 *ad Plaut.*); D. 12.6.45 (Iav. 2 *ex Plaut.*); D. 12.6.46 (Iav. 4 *ex Plaut.*), in materia di ripetizione; riportato nel testo;  
 D. 18.4.7 (Paul. 14 *ad Plaut.*); D. 18.4.8 (Iav. 2 *ex Plaut.*); D. 18.4.10 (Iav. 2 *ex Plaut.*); D. 18.4.13 (Paul. 14 *ad Plaut.*), spezzati in due da un D. 18.4.9 (Paul. 33 *ad ed.*) e poi da un passo di Ulpiano, D. 18.4.11, Ulp. 33 *ad ed.*, e da uno di Gaio, D. 18.4.12, Gai. 10 *ad ed. prov.*, tutti sulla vendita dell'eredità, riportato nel testo;  
 D. 21.2.58 (Iav. 1 *ex Plaut.*); D. 21.2.59 (Pomp. 2 *ex Plaut.*) e D. 21.2.60 (Iav. 2 *ex Plaut.*), sulla compravendita e garanzia per evizione;  
 D. 23.2.39 pr.-1 (Paul. 6 *ad Plaut.*) e D. 23.2.40 (Pomp. 4 *ex Plaut.*), a proposito degli impedimenti matrimoniali;  
 D. 23.3.55 (Paul. 1 *ad Plaut.*); D. 23.3.56 pr.-3 (Paul. 6 *ad Plaut.*) e D. 23.3.57 (Iav. 1 *ex Plaut.*), in tema di *promissio dotis*;  
 D. 31.3 (Paul. 4 *ad Plaut.*); D. 31.4 (Paul. 8 *ad Plaut.*); D. 31.7 (Paul. 8 *ad Plaut.*); D. 31.8 pr.-5 (Paul. 9 *ad Plaut.*); D. 31.10 (Iav. 1 *ex Plaut.*); D. 31.11 pr.-1 (Pomp. 7 *ex Plaut.*); D. 31.13 pr.-1 (Pomp. 7 *ex Plaut.*), intervallati rispettivamente da D. 31.5 pr.-1 (Paul. 7 *quaest.*) e D. 31.6 (Paul. *l.s. ad leg. Falc.*), D. 31.9 (Mod. 9 *reg.*) e D. 31.12 pr.-1 (Paul. 2 *ad Vit.*), tutti su diverse ipotesi di legato, riportato nel testo.

sue conseguenze: “E se l’erede non lo abbia fatto e a causa di ciò l’usufruttuario non possa godere dei frutti, anche l’erede dell’usufruttuario avrà l’azione a nome di lui per quanto sarebbe stato l’interesse dell’usufruttuario a che l’erede venisse meno <ai suoi impegni>, e ciò anche se l’usufrutto si fosse estinto per morte di lui (usufruttuario)”.

Così D. 12.6.43-46, una catena di quattro testi plautiani riferibili alle opere di Paolo e Giavoleno che trattano della ripetizione: ad una prima riflessione paolina in tema di giuramento stragiudiziale ‘*se dare non oportere*’ (“Se taluno avesse giurato di non dover dare”), segue, sempre del giurista severiano, la brevissima chiosa, quasi una regola, “*Repetitio nulla est ab eo qui suum recepit, tametsi ab alio quam vero debitore solutum est*” (“Non vi è possibilità di ripetizione contro colui che ha ricevuto il suo, anche se gli è stato pagato da un altro che non è il vero debitore”); poi abbiamo un primo passo di Giavoleno, che nel precedente trova la sua giustificazione, sulla facoltà per il venditore di ripetere quanto versato mediante *condictio indebiti*, ed un altro ancora di Giavoleno, in cui si parla sempre di *condictio indebiti*. E anche in questo caso la parola di Giavoleno ex *Plautio* risulta utilissima, se non indispensabile, per dare chiarezza e consistenza alla *regula* per cui “Non vi è possibilità di ripetizione contro colui che ha ricevuto il suo, anche se gli è stato pagato da un altro che non è il vero debitore”.

Di particolare interesse la sequenza dei passi D. 8.6.7-10, che discute della servitù d’acqua e della sua estinzione. In un primo frammento di Paolo si affronta il problema del non uso come modo di estinzione di una servitù d’acqua quando fosse stata concessa a tempo determinato, per la sola stagione estiva o per un solo mese (“*quia non est continuum tempus, quo cum uti non potest, non sit usus*”).<sup>142</sup> Segue, sempre del giurista severiano, un brano, *principium* e § 1, che si chiude con una riflessione sul diritto di passaggio di “colui che è solito camminare per un solo lato del sentiero”: ed è chiaramente ancora un discorso sull’esercizio parziale della servitù, parziale nello spazio e nel tempo. Il discorso circa la servitù d’acqua prosegue poi con un brevissimo frammento di Giavoleno: “se l’acqua scorse in una parte della condotta, sebbene non raggiunse i punti più lontani, tuttavia la servitù è conservata per tutte le parti”; e a chiudere un brano ancora di Paolo in cui si parla ulteriormente delle